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ASK – EN HUSVENN

----- 

H ogst av nøkkelbiotoper: 
Skogbruket har i over 15 
år registrert miljøverdier 

i skog med formål å bevare livsmiljøet 
for sjeldne og truede planter og dyr. 
Rundt om i landet er det avdekket at 
mange nøkkelbiotoper/MIS-fi gurer som 
har blitt avsatt med formål om «ikke-
hogst», har blitt skadet av hogst-
inngrep. Skogbruket har fått sterk og 
berettiget kritikk for dette.   

Mitt inntrykk er at samtlige aktører i 
skogbruket tar denne kritikken med 
stort alvor: Rutiner og systemer endres, 
muligheter som ligger i GPS-teknologi 
og digitale kart tas i bruk, biotoper 
merkes i terrenget, skogeiere, entrepre-
nører og tjenestemenn skoleres, og 
det søkes etter erstatningsarealer der 
miljøverdier har gått tapt i hogst. Dette 
for å høyne egne miljøprestasjoner. 

Vår erfaring er at de fl este og alvor-
ligste feilene oppstår fordi vi ikke har 
tilgang til MIS-informasjon, får informa-
sjonen for seint eller fordi informasjo-
nen er vanskelig tilgjengelig.  I dag må 
vi drive nærmest et detektivarbeid for 
å skaffe oss relevant miljøinformasjon, 
og en del av den informasjonen som 
fi nnes, er rett og slett ikke etterrettelig.

Myndighetene tok initiativet til MIS-
registreringer i skogbruket.  Vi synes 
det er på tide å bringe dette et skritt vi-
dere: For å hindre framtidige hogstuhell 
i nøkkelbiotoper og MIS-fi gurer er det 
viktig at alle parter har tilgang til digital 
og oppdatert miljøinformasjon. Etter 
vårt syn bør «Skog og landskaps» 
karttjeneste være stedet der aktørene 
kan hente åpen, «autorisert» og til 
enhver tid oppdatert digital informa-
sjon om MIS/nøkkelbiotoper. Foruten 
digital avgrensning bør vi kunne fi nne 
informasjon om dato for registrering 
og tilrettelegging i kartbase, informa-
sjon om forvaltningsråd (urørt, ta ut 
barvirke etc.), informasjon om kilde 
(planselskap/aktør) og informasjon 
som viser hvilke eiendommer som 
inngår i registreringen.

Et truet tre

ASK (Fraxinus excelsior) er et  hurtigvoksende, 
lyskrevende tre som kan bli opptil 25 
meter høyt og nå betydelige stamme-
dimensjoner. Ask trives best på varme 
steder, gjerne der det er god moldjord 
som ikke tørker så lett ut. Treslaget 
tåler mye vind. Det har et sterkt, 
lett og seigt virke som er godt 
egnet til produksjon av parkett og møbler. 
I norrøn  mytologi var ask stamfar til alle mennesker. Et annet sagn 
forteller om asken Yggdrasil, verdenstreet som strakte kronen sin ut 
over hele  jorden. Ask er i dag truet av askeskuddsyke, en soppsykdom 
som nå dreper ask i Mellom-Europa, og i Norge på Sør- og Østlandet. På 
 angrepne trær visner blader og unge skudd og trærne får tidlig bladfall 
og sår i  barken. Sykdommen kan ta knekken på unge trær svært raskt.
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Frode Hjorth, adm. dir. i SB Skog
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SKOGEN MIN • INGEBORG BERGER ERIKSEN

Tilbake til røttene
I 1985 følte Ingeborg Berger Eriksen at det var på tide å fl ytte 
hjem til røttene og skogen på Åsnes Finnskog i Hedmark. 
tekst HILDE BRINGSLI foto TORE HUUSE ØWRE
-----

 
Etter 18 aktive yrkesår som radio-offi ser, fl ere 
ganger jorda rundt og et familieliv i Kristiansand, 
var hun klar for et roligere liv i nærheten av sko-
gen og Vermundsjøen. 

Hvordan ble skogen din?
Jeg arvet skogen av min far rett før jeg fylte 
21 år. Da hadde skogen vært i familiens eie 
siden 1860/70-årene. Skogen hadde ingen til-
hørende gård, så vi bygget et nytt og moderne 
hus i villmarksplank.

Hvilket forhold har du til skogen og naturen?
–Jeg setter stor pris på skogen og naturlivet 
her. For en halvtime siden svømte bever’n forbi. 
Den tar for seg, knerter gjerne noen bjørke trær. 
Jeg synes det er hyggelig med  bever, men jeg 
liker bjørka også. Jeg har satt opp hønse netting 
på fl ere trær her nede for å  bevare noe av bjørka 
langs åa. Det er ikke bare jeg som har glede av 
skogen. Det lokale tur laget har satt opp steds-
skilt og laget trimløype, så her er både turgåere, 
joggere og syklister. 

Hvilke minner har du fra skogen?
– Før, da mannen min levde, var jeg mye ute 

i skogen. Da hadde vi med oss brødskiver og 
kaffe. Det ble stort sett kaffe på termos, for vi 
turde ikke tenne bål i frykt for brann. Det ble 
en del bærplukking og soppsanking på turene 
våre. Ellers har det vært en del befaringer og 
hyggelige turer med Nygård&Mælum opp 
gjennom årene, ikke bare her i området, men 
også til Finland, Fredrikstad og Sarpsborg. 
Dårlige minner er det lite av. Det har vært et 
par vindfall, men det har blitt ordnet med en 
gang av Sverre Nygård. 

Hvordan er livet på Åsnes Finnskog?
Jeg trives veldig bra. Det er alltid noe å fi nne 
på, og så har jeg familie etter far og mor i nær-
heten. Jeg er tilbake til opphavet. Det er godt. 
Det er ikke så mange naboer rundt meg, men 
det er en enke oppå haugen her. Vi har det 
hyggelig sammen, og passer på hverandre. Vi 
treffes rett som det er til en kaffe. 

Hvordan er ditt forhold til SB Skog?
Jeg er så fornøyd, med Sverre Nygård og SB 
SKOG. Alt går så fi nt. Vi diskuterer og planleg-
ger – legger opp en plan for hvert år. 

Ingeborg Berger Eriksen

BOR PÅ ÅSNES FINNSKOG

•  Eier ca. 3000 dekar skog, 
fortrinnsvis furu, ved 
Vermundsjøen 

•  Nygård&Mælum og SB SKOG 
står for det skog faglige 
arbeidet; planlegging, 
ungskogpleie, avvirking, 
veivedlikehold m.m 

-----
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I
nntekt fra skog, enten det 
kommer fra tømmerhogst el-
ler salg av skogeiendom, vil 

i de aller fl este tilfeller regnes som næ-
ringsinntekt. I skatteretten er en tilvekst 
på 3-5 kubikk nok til at skogen blir det 
man kaller særskilt liknet. I praksis betyr 
det at det skal leveres næringsoppgave. 
Skjema for beregning av personinntekt 
og gjennomsnittsberegning skal være 
spesifi sert i skjemaet «landbruk». Det 
er ikke næringsinntekten i seg selv som 
er utfordringen, men når du har nærings-
inntekt skal det også beregnes person-
inntekt, og det er denne personinntek-
ten som er utfordrende å kombinere med 
visse trygdeytelser.

Endringer etter skattereformen i 2005

Etter skattereformen i 2005 ble næ-
ringsinntekt fra skog defi nert som 
personinntekt. Tideligere ble det satt 
krav om at eier måtte ha en viss akti-
vitet (300 timer i året) for at nærings-
inntekten skulle bli personinntekt. Det 
kravet er fjernet. Det betyr at uavhen-
gig av hvor stor virksomheten er, blir 
overskuddet fra næringen regnet som 

personinntekt. Noen har kanskje frem-
førbar negativ personinntekt og slipper 
dermed skatt på personinntekt (som er 
trygdeavgift og eventuell toppskatt).

Trygdeytelser

Overskudd fra skogbruket gir deg rett til 
trygdeytelser. I og med at overskuddet 
skal beskattes som pensjonsgivende 
inntekt får du altså noe igjen for den 
skatten du betaler. Personinntekten 
er dét som gir grunnlag for pensjons-
poeng, og pensjonspoengene er det 
som er basisen for trygdeytelser. 

Blir du syk vil overskuddet fra sko-
gen gi deg rett til sykepenger fra 17. 
dag. For å få sykepenger fra skogen må 
du ikke ha annen lønn som overstiger 
6G, da dette er det totale maksimalbelø-
pet for sykepenger som en person kan 
motta fra NAV. For å ha rett på sykepen-
ger må du fra lege få en sykemelding 
knyttet til skogbruksvirksomheten.

Hvert år teller med. Alderspensjon 
etter nytt trygdesystem gjør at hvert 
år med inntekt blir viktig i forhold til 
pensjonen. All inntekt opptil 7,1 G teller 
med, så selv om du må betale litt topp-
skatt kan det være verdt det i forhold til 
at samlet alderspensjon blir litt bedre 
en gang i fremtiden.

Avkorting av trygdeytelser

Hvilke trygdeytelser kan så bli utsatt 
for avkorting fordi du har inntekt fra 
skogbruk? For å få folket i arbeid kan du 
tjene så mye du vil ved siden av ordinær 
alderspensjon. Det betyr at selv om du 
tar ut alderspensjon fra 62 år, kan du 
fortsatt ha inntekt fra skogen uten å få 
noen form for avkorting. Vær imidlertid 

klar over at det beregnes toppskatt hvis 
samlet lønn (pensjon og overskudd fra 
skogen) overstiger 471.200 (i 2011).

Alderspensjon er ikke noe problem å 
kombinere med skogsdrift. Med uføre-
ytelser er det annerledes. Når man er ufør 
er det fortsatt slik at den maksimale pen-
sjonsgivende inntekten man kan ha ved 
siden av uførepensjon er 1G. Så lenge man 
har full uføretrygd og ikke har pensjonsgi-
vende inntekt fra skog eller annen lønn, 
blir det ingen avkorting på trygdeytel-
sene. Det første året man er ufør er det 
slik at man ikke kan ha noen pensjonsgi-
vende inntekt ved siden av i det hele tatt, 
dersom man er 100 prosent ufør.

Ved delvis uførhet kan man ha 
skogsinntekter ved siden av. Er man 50 
prosent ufør, kan man ha 50 prosent 
inntekt i tillegg.

De som har gått av med AFP etter 
gamle regler har fortsatt en inntekts-
grense på kr 15.000. Det betyr at de ikke 
kan ha overskudd fra skog som oversti-
ger kr 15.000 i året, uten å få avkorting. 
Dersom du har ny AFP-ordning kan du ha 
ubegrenset med inntekt uten avkorting. 
Skal du gå av med AFP bør du sjekke hvil-
ken type AFP du har og om det er noen 
begrensning på pensjonsgivende inn-
tekter ved siden av pensjonen. 

SKOGSINNTEKT 
OG TRYGDEYTELSER

tekst TORBJØRG KYLLAND, daglig leder ved Follo Regnskap SA og skatteøkonomisk rådgiver i landbruket • foto PRIVAT
----- 

Skogeiere er vanlige mennesker, som alle andre, og mange mottar ulike trygdeytelser. 
Det å motta inntekt fra skog kan gi deg avkorting av disse ytelsene og dermed redu-
sere den økonomiske begeistringen ved å eie skog.

SATSER I 2011

1 G= 79.216
Innslagspunkt for toppskatt = 
471.200
Aktuelle skjema som skal brukes:
•  Personinntekt fra 

enkeltpersonforetak Landbruk
• Næringsoppgave 1
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Måler krefter 

MED KL

Brødrene Per Thoner og Ole Bjarne Thoner har 
aldri sett slike utslag av kraftig nedbør før.
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– Det var bare fl aks at maskiner som 
skulle avvirke skogen ikke ble kjørt ut. 
Da hadde de blitt stående fast i skauen, 
mener Ole Bjarne Thoner. Han er involvert 
i driften av et lite skogstykke i Odalen på 
Hedmark, midt i trekanten mellom Eids-
voll, Flisa og Kongsvinger. 

Sammen med broren Per og magasi-
net Kubikk dro han ut på  rekognosering 
for å ta skadene i øyesyn etter den 
 våteste sommeren i manns minne. 

Det vi får se er foruroligende. En bety-
delig del av skogsvegen, som ligger inntil 
en bekk, er rast ut.

– Det er helt unaturlig. Masse kubikk-
meter med skogsveg bare forsvant i som-
mer. Bekken ble fl omdiger og rant over. 
Jeg har aldri sett skadene så voldsomme 
som her, forklarer veteranen Ole Bjarne.

Store nedbørsmengder

I juni var det fl om i Hedmark og Oppland og 
på sensommeren falt det 80 mm i løpet av 

halvannet døgn. Ifølge Ole Bjarne har det 
vært lengre sammenhengende perioder 
i sommer hvor nedbøren har vært 20-30 
mm i døgnet og gjort jorden ekstremt bløt. 

 For broren Per, som driver jordbruk, er 
det et vanskelig år. 

– Ja, det har vært fryktelig med alt det 
regnværet. Jeg dyrker korn, og det har 
vært en meget dårlig avling. Jeg sitter 
igjen med under halvparten og får dess-
verre ikke gjort noe med det, sier han. 

Andre gårdbrukere som driver med 
poteter og grønnsaker melder om det 
samme: Halve avlingen er skylt vekk.

Vanligere med ekstremvær

Lars-Ola Svennebye jobber i SB Skog som 
tømmerkjøper og driftssjef med nedslags-
felt Nord-Odal, Sør-Odal og Nes. Han har 
heller aldri opplevd maken.

– I lokalavisene skriver de om rekord-
år. Det har ikke har vært mer nedbør siden 
1895. På det verste kom det 60-70 mm 
på noen timer. Jeg tror utviklingen går i 
retning av at det blir stadig mer ekstrem-
vær i perioder, sier han. Det vil i tilfelle føre 
til hyppigere belastning på vegstreknin-
ger som allerede kan være skadet.

– Skogsvegnettet har ikke tålt de sto-
re nedbørsmengdene. Vi vet ikke når de 
blir kjørbare igjen. Det kommer til å koste 
fl ere millioner å reparere skadene, noe 
som vil være brutalt for skogeiere, selv 
om Naturskadefondet vil være behjelpe-
lige, sier Svennebye.

I så vått klima blir det  utfordringer med 
hele prosessen. John Olav  Sundli er inn-
kjøpsansvarlig for SB Skog i  Østerdalen, 

tekst HERMAN BERG foto TOMAS MOSS

----- 

Norske skogeiere frykter at den søkkvåte sommeren skal bli normaltilstanden. Da kan det 
bli store forsinkelser og økonomiske tap i transporten av tømmer i årene som kommer.

D
et har ikke har vært 
mer nedbør siden 
1895. På det verste 

kom det 60-70 mm på noen 
timer.

Brødrene Per Thoner og Ole Bjarne er ute på befaring. De ser resultatene av den våteste sommeren i manns 
minne – halve veien er skyllet vekk.
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 STATENS 
NATURSKADEFOND
----- 

Gir erstatning for naturskader 
i de tilfellene der det ikke er 
mulig å forsikre seg gjennom 
en alminnelig forsikringsord-
ning (jfr. Lov om sikring mot 
og erstatning for naturskader, 
lov 1994-03-25 nr. 07). Dette 
gjelder f. eks. veger og dyrket 
mark. Tallet på utbetalinger 
pr. år er i overkant av 1000. I 
perioden 2001–2008 ble det 
i snitt gitt 85 millioner kroner 
i årlige erstatninger. Av dette 
utgjorde fl om 60 prosent, 
storm/stormfl od 20 prosent 
og ras 20 prosent.

(Kilde: NOU 2010:10 «Tilpassing til 
eit klima i endring»)

Fakta

Her fl ommet vannet over. En skogeier stod oppe på 
veien og hadde vann til knærne da det regnet som 
verst.

Vannet dekket også denne brua og gjorde det helt 
uframkommelig. 
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med fokus på tømmerdrift og skogfor-
valtning. 

– Dårlig skogsbilvei, mangelfull snu-
plass for tømmerbil, bløt velte, fulle ter-
minaler, forsinkelser i tømmermåling el-
ler mindre kapasitet på jernbanevogner 
kan alle kludre til kjøringen til industrien. 
Kjøring til industrien forutsetter at alle 
ledd i logistikken fungerer. Da er det vik-
tig at vi følger avtalte volumer og melder 
tømmeret henteklart slik at ansvarsfor-
holdene er tydelige mellom kjøper og sel-
ger, sier Sundli.

Han forteller at det er krav om jevn 
produksjon hele året, uavhengig om det 
er sommer eller vinter, og hvor bløtt det 
er i bakken.

– Industrien krever jevn tilgang av 
tømmer hele tiden. For enkelte kunder 
skal det ikke gå mer enn tre uker fra tøm-
meret er hogd til det er på industritomt, 
og de skal ikke ha mer enn noen dagers 
forbruk av tømmer på lager. Jo lengre tid 
det går fra hogst til tømmeret kokes, jo 
mer kjemikalier må det brukes for å gi til-
strekkelig lyshet, sier han. 

Stadig våtere

Norges vassdrags- og energidirektorat 
(NVE) bekrefter nedbørsrekordene:

– Det har vært rekordmye nedbør i 
Norge i år. Ser vi på statistikken fra met.
no har det hittil i år kommet 135 prosent 
av normalen. Dette er, sammen med 
1989, det våteste året siden 1900, opp-
lyser Erik Holmqvist som jobber i seksjon 
for vannbalanse ved NVEs Hydrologiske 
avdeling.

Og sommeren var verst:
– Når det gjelder sommeren, fra juni 

til august, har avviket vært enda større, 
140 prosent av normalen. Dette er den 
nest våteste sommeren siden 1900 for 
landet under ett, den våteste var i 1964.

Det er heller ikke mye trøst å hente for 
skog- og jordbrukere hos Meteorologisk 
institutt i Oslo.  

«Etter 1985 og frem til i dag har tem-
peraturen vært jevnt varmere enn nor-
malen, med en tendens til fortsatt opp-
varming. Hovedtendensen i utviklingen 
av nedbør i Norge de siste drøyt 100 
år er at det har blitt våtere. Dette er en 
gjennomgående trend for hele perioden, 
men spesielt tydelig for de drøyt siste 20 

årene.», skriver Meteorologisk institutt 
på egne nettsider om den historiske kli-
mautviklingen frem til i dag. 

Det er spesielt vintrene som blir var-
mere. Typisk ligger oppvarmingen på 
2 °C mer i gjennomsnitt i løpet av året. 
Paradoksalt nok vil milde vintre føre til 
frostskader på skogen. Varmen reduse-
rer trærnes motstandskraft og toleranse 
overfor etterfølgende frost.

– Det er helt klart en tendens til at det 
blir varmere og våtere i Norge. Det er al-
lerede nå tydelig at det har blitt varmere 
de siste årene, og beregningene er enda 
varmere og våtere for fremtiden, sier 
Hans Olav Hygen som er klimaforsker 
ved Meteorologisk institutt. 

Forsinkelser og tap av inntekter

Tilbake i skogen lurer Ole Bjarne Thoner på 
når veien blir utbedret.

– Det går ikke an å frakte tømmer her 
nå. Skaden må takseres og så må veien 
rettes ut igjen. Jeg regner med at Natur-
skadefondet skal inn, men jeg aner ikke 

J
eg regner med at Naturskadefondet skal inn, men jeg 
aner ikke hvor stor erstatningen blir
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JERNBANEN SOM 
ALTERNATIV
----- 
Jernbanenettet kan utvides 
med fl ere plattformer og side-
spor. I 2010 ble det beregnet 
at 1,7 millioner kubikkmeter 
skogsvirke ble fraktet med 
jernbanen. En rapport fra 
Statens landbruksforvaltning 
og Jernbaneverket viser at det 
er mulig å øke transporten til 
2,3 millioner kubikkmeter ved å 
investere rundt 200 mill. kroner. 
– Det går i gjennomsnitt fi re tog 
hver eneste dag med tømmer 
og fl is fra Hedmark og Oppland. 
Dette er en hovedpulsåre for 
hele verdikjeden, spesielt for 
avsetningen av massevirke og 
fl is, opplyser adm.dir. Erik A. 
Dahl i Mjøsen Skog.

Problemet er at det fuktige 
klimaet også påvirker jern-
banen. I NOU-en «Tilpassing til 
eit klima i endring» (2010) slås 
det fast at veger og jernbane er 
utsatt for klimaendringer på en 
rekke ulike måter.

Fakta

Det er merker etter bever på trærne. Det har brødrene 
aldri sett i det området tidligere.
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hvor stor erstatningen blir, sier han og 
opplyser at skogeierne ofte eier slike ve-
ger i private sammenslutninger.

Svennebye ønsker ikke å krisemak-
simere og mener dette først og fremst 
dreier seg om forsinkelser og tap av tid.

– Vi må holde hjulene i gang hos entre-
prenørene. Det at det blir vanskelig med 
fremkommelighet er jo ikke noe nytt, men 
det stresser selvsagt hverdagen litt. Det 
gir en økonomisk usikkerhet for eierne 
i veglagene, som kan bli en belastning 
fremover, mener han.

Sundli synes det er minst like bekym-
ringsfullt at bygging av nye veger blir mer 
problematisk. 

– Miljøhensyn gjør at det blir stadig 
 vanskeligere å få tillatelse til å bygge 
 veger. Dette fører til at en stadig større 
 andel av den hogstmodne skogen står 
lenger unna veg enn tidligere. Dette 
krever mer terreng transport, noe som 
blir vanskeligere med et mer krevende 
klima, sier Sundli.

Overvåkingsprogram

Noe må gjøres for å beskytte trærne og ve-
gene mot ekstrem fuktighet.

Norsk institutt for skog og landskap 
har et eget overvåkningsprogram hvor de 
følger med på utviklingen i skogens helse-
tilstand. Det tester og utvikler metoder for 
å beskytte trær mot skader, for å bidra til 
et fortsatt bærekraftig norsk skogbruk.

– Dette arbeidet er langsiktig, og in-
kluderer metodeutvikling. Sjøl arbeider 
jeg mest med fjernmåling av skog. Det 
nyeste er automatisk å fi nne tørrgraner 
i fl ybilder. Planen er å gjøre dette for 
hele Vestfold fylke. Det vil gi oss et verk-
tøy til å forstå årsaker og omfang på en 
bedre måte, forteller seniorforsker Svein 
 Solberg som jobber på instituttet.

Eierne av private veger i skogen er 
nødt til selv å overvåke tilstanden til 
vegene. Eierne er enkeltpersoner eller 
en sammenslutning i form av en vegfo-
rening/veglag med et styre. Disse har 
 ansvar for å sikre at vegen til enhver tid 
holder de krav den er ment å skulle holde.

Om fl omvann ødelegger vegen og en 
bilist får skade som følge av skade på ve-
gen, vil normalt vegeier være uten skyld, 
gitt at uhellet skjer umiddelbart etter at 
skaden på vegen har oppstått. Hvis det 
derimot kan tilskrives slurv og manglen-
de vedlikehold over lang tid fra vegeiers 
side, er saken muligens ikke like opplagt.

Vegene må sikres 

– Ofte er jo vegene smale traséer. 
Langs en skogsveg er det dessuten 
ofte bekker, bergknauser og steiner 
langs kantene. Tiltakene krever inves-
tering, enten det er større diameter på 
stikkrenner, grøfter eller andre tiltak 
som  fører til at vannet renner bort, sier  
 Svennebye i SB Skog.

TREGRENSEN 
FLYTTER SEG
----- 
En gjennomsnittlig tempera-
turøkning på 0,6 grader gjør at 
tregrensen forfl ytter seg 100 
meter opp. Det har skjedd i  Norge 
de siste 100 årene.  Skogen vil 
fortsette å vandre, noe også de 
eldre trærne som  allerede står 
der vil merke. Resultater fra et 
forsknings prosjekt på Ringebu 
viser at skoggrensen er steget 
50 høydemeter over en periode 
på 70 år. 

En forfl ytting av klima-
sonene oppover for de nordlige 
og tempererte skogene vil føre 
til endringer i skogens sammen-
setning. Det boreale barskog-
beltet vil fl ytte seg nordover og 
oppover. Edellauvskog vil ta over 
for barskog i sør, og gran/furu 
vil ta over for bjørk mot fjellet 
og nordover. Bjørk vil okkupere 
store areal som nå er snaufjell. 

(Kilde: Norsk Institutt for skog og 
landskap og Norsk Institutt for jord- 
og skogkartlegging) 

Fakta

(Kilder: «Tilpassing til eit klima i endring- NOU 
2010:10», prosjektet «Klimaendringer og fjellskog», 
bladet Skogeieren, Skogoglandskap.no, Met.no, 
NVE.no)
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Södra Timber kjøper samtlige aksjer 
i Romerike Trelast, som har sin virk-
somhet like utenfor Oslo. Selskapet 
skal drives videre som et eget selskap 
og kommer til å endre navn til Södra 
Timber AS.

Romerike Trelast er et sagbruk 
som selger ca 60.000 m3 trelast pr år. 
 Romerike Trelast har sin virksomhet 
ca. 40 km nord for Oslo, i nærheten av 

hovedfl yplassen på Gardermoen og 
har inntil nå vært eid av Romeriks all-
menningene og Viken Skog.

Romerike Trelast ble i forbindelse 
med etableringen av hovedfl yplassen 
på Gardermoen fl yttet til nåværende 
område i 1995. Romerike Trelast har 35 
ansatte og omsetter for ca. 110 MNOK.

Södra er allerede etablert i Norge 
med to massebruk, skogsorganisa-

sjon, Södra Interiör og Trivselhus. Med 
kjøpet av Romerike Trelast får Södra 
også en enhet for skurlast og høvellast.

– Kjøpet er et logisk steg for å oppnå 
en sammenhengende skogsindustriell 
struktur i Norge.

Vi har en langsiktig ambisjon med 
kjøpet og det styrker vårt nærvær på 
et av verdens beste virkesmarked, sier 
Leif Brodén, Södras konsernsjef.

SÖDRA TIMBER KJØPER ROMERIKE TRELAST
----- 

I dag foregår hovedsakelig måling av 
massevirke og en del skurtømmer med 
en metode som kalles FMB (fastmasse-
bedømming). Dette innebærer at tøm-
mermåleren ved mottaksstedet, normalt 
terminal eller industritomt, måler volum 
tømmer ved å måle billassets yttermål, 
samt vurdere fastmasseprosenten. Fast-
masseprosenten er hvor stor andel av las-
set som er tømmer og hvor stor andel som 
er luft. I tillegg vurderer tømmermåleren 
kvaliteten på tømmeret. I dag er tømmer-
måleren fysisk ute på plassen for å måle. 
Dette innebærer at tømmerbiler bare kan 
komme når måleren er på plass, og er det 
fl ere biler må de vente på tur. 

Med FotoWeb plasserer tømmerbilen 
seg på et anvist sted og angir riktig ID. Der-
etter blir det tatt bilder av lasset. Volum og 
kvalitet blir så vurdert ut i fra bildet. Forde-
lene med dette er at målingene kan gjøres 
et annet sted enn der hvor tømmeret le-
veres, bildene kan tolkes når det er kapa-
sitet og ikke akkurat når bilene kommer. 
Ved tvil kan men hente bildene fram igjen. 
Dette gjør det mulig for fl ere målere å sitte 
samlet, og ikke nødvendigvis der hvor tøm-
meret blir levert. Videre kan tømmerbilene 
levere tømmeret uavhengig av om tømmer-
måler er til stede. Dette øker fl eksibiliteten 
og produktiviteten for biltransport av tøm-
mer. Ikke minst bruker man mindre tid per 
målt billass slik at produktiviteten økes. 

Målemetoden har vært testet på 

Skogn og på Braskereidfoss i ca. to år 
og ble vinteren 2011 godkjent av styret 
i Norsk Virkesmåling. Det jobbes nå med 
en nasjonal plan for implementering av 
målemetoden, samt at den også utvikles 
for å kunne brukes på sagtømmer. 

– Norge ligger svært langt fremme i 
utviklingen av denne metoden, forteller 
markedssjef Jon Gultvedt som også er 
styremedlem i NVM. Metoden innebærer 
etter hans vurdering et vesentlig skifte i 
metode og organisering i Norsk Virkesmå-
ling. Metoden er særlig godt egnet i Norge 
hvor det er mange mindre måleplasser 
sammenlignet med blant annet Sverige. 

Enklere med FotoWeb
Norsk Virkesmåling er en partsnøytral organisasjon som står for volummåling og 
kvalitetsvurdering av tømmer.

tekst SB SKOG

----- 

Rettelser til temasaken om 

skogfond Kubikk nr 1 2011

Det er ikke riktig at skogfond kan 
dekke ti år gamle investeringer. Det 
korrekte er to år (når det gjelder skog-
kultur o.l) og fem år når det gjelder 
tyngre investeringer som veibygging, 
skogbruksplan og bioenergianlegg. 
Da er det viktig å avsette skogfond slik 
at også slike investeringer kan oppnå 
skattefordelen.

E T MAGA SIN FR A SB SKOG • 13 
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– Det er svært hyggelig at de første 
 ordinære leveransene av papir til trykkeri-
ene er på plass. Det bekrefter at vi igjen er 
 leveringsdyktige på samme kvalitetsnivå 
som da vi gikk ut av markedet i  februar, 
sier Norske Skogs konsernsjef Sven 
 Ombudstvedt.

Norske Skog Saugbrugs har en årlig 
produksjon på 545 000 tonn SC magasin-
papir. 

Kilde: norskeskog.com

Kjell Nygren og Bengt Thorildsson 
har begge kjørt maskiner i skogen 
i lang tid. Etter noen års pause, har 
Bengt etablert et nytt driftslag, og 
sammen med Kjell starter de nå 
med hogst for SB SKOG. De starter 
opp med John Deere 1710 hogst-
maskin og 1110 lassbærer. De er 
begge fra Mora i Sverige, men har 
tidligere kjørt i Norge for andre sel-
skap. Nygren og Thorildsson skal 
primært kjøre i Østfold og Akershus 
og hovedsakelig innen tynning. – Vi 
er svært fornøyd med å få så erfarne 
folk med på laget. Mange skogeiere 
etterspør tynning og gjennomhogst. 
Vi er derfor glade for igjen å kunne 
tilby dette i denne regionen, sier 
driftsleder Jens Andreas Randem. 

Södra Tofte endrer kontinuerlig produksjonen fra kortfi bret masse, basert på 
importert Eucalyptus, til langfi bret masse av norsk massevirke. Dette med-
fører økt innkjøp av massevirke i Norge. For å håndtere en rasjonell logistikk 
av økte volumer norsk massevirke, jobbes det nå med en forlengelse av side-
sporet på Lierstranda med 500 meter. Södra Skog vil dermed kunne håndtere 
større volumer, også fra bl.a. Hedmark og Oppland, på en mer rasjonell måte. 
Mye av tømmeret har tidligere vært fraktet med bil. Når anleggsarbeidet er av-
sluttet, vil dette kunne overføres fra bil til jernbane. Fra Lierstranda blir virket 
fraktet med lekter til Tofta. 

Nesten alt massevirke i Hedmark og 
Oppland fraktes til industrien med 
jernbane. For bare noen år siden var 
det så å si bare en aktør som fraktet 
tømmer på jernbane i Norge, nå er 
det en håndfull aktører. For å koor-
dinere fl ere aktører og stadig mer 
tømmer på jernbane, er det behov 
for mer koordinert drift og utvikling 
av  terminalene. Terminalene har 
tidligere vært ledet av et styre sam-
mensatt av de større kjøperne og sel-
gerne. Det etableres nå et eget drifts-
selskap for  jernbaneterminalene i 
Hedmark og Oppland. 

Moelven–konsernet har inngått 
avtale om kjøp av Vänerply. Oppkjø-
pet innebærer at et viktig produkt for 
Moelven, innen platematerialer, nå 
blir egenprodusert. Vänerply omsatte 
for 299 mill SEK i 2010, og har ca. 
160 ansatte. Det viktigste markedet 
er Nord-Europa med hovedvekt på 
Skandinavia.
Kilde: www.moelven.no 

Rune Havdal døde på Utøya 22. juli. 
Rune var i mange år engasjert som 
sikkerhetsvakt på Utøya. Mange 
kjente Rune som maskinfører og 
skogsentreprenør. Han startet sin 
karriere som skogsarbeider i Stat-
skog. For SB SKOG gjorde han først 
oppdrag som maskinfører hos Ber-
get Skogsdrift. Senere etablerte 
han seg med egen hogstmaskin 
med oppdrag for SB SKOG. Rune var 
en seriøs, humørfylt og løsningso-
rientert maskinfører. Mange skog-
eiere satte stor pris på Rune og den 
jobben han gjorde i skogen deres. 
For oss i SB SKOG var han et friskt 
pust i skogen. Rune kom raskt og 
godt i gang med egen hogstmaskin, 
det stoppet bare så altfor brått. Vi 
lyser fred over hans minne. 

Tilbake i full produksjon etter brann
Norske Skog Saugbrugs AS i Halden har startet full produksjon igjen etter en  omfattende 
brann i februar i år. Brannen, i det termomekaniske masseanlegget som forsyner papir-
maskinene, førte til full stans ved fabrikken. 

NYTT DRIFTSLAG
----- 

Södra Tofte bygger sidespor på Lierstranda
----- 

NYTT SELSKAP FOR 
JERNBANETERMINALER
----- 

MOELVEN KJØPER 
VÄNERPLY 
----- 

MINNEORD RUNE HAVDAL
----- 



E T MAGA SIN FR A SB SKOG • 15  

Fo
to

: J
on

 M
ar

tin
 G

ul
lik

se
n

Stansen skyldes blant annet lave ek-
sportpriser på grunn av valutaforhold, et 
høyt norsk kostnadsnivå, tekniske for-
hold og manglende langtidsmuligheter 
for industrivirksomhet ved Bogstadvan-
net. Det årlige tømmerforbruket har i de 
senere år ligget rundt 130 000 m3.

Bergene Holms trelastproduksjon 
opprettholdes ved produksjonsøkning 

på selskapets øvrige sagbruk i Aust-
Agder, Vestfold og Hedmark. Diverse 
tilpasninger sikrer at tømmerleverandø-
rer, kunder og transportører i liten grad 
berøres av produksjonsomleggingen.

Frafl yttingen fullføres i løpet av mai 
2012. Tomt og bygg eies av Fossum Ei-
endom AS, som planlegger konvertering 
til andre formål.

Stans i driften på Fossum bruk

BROBERG SKOGS ETABLERER SEG I TORSBY 
MED KONTOR OG INNKJØPERE
----- 

Broberg Skogs har etablert nytt innkjøpskontor i Alstigen 10 i Torsby. Samti-
dig er det ansatt to nye innkjøpere med plassering i Torsby. Administrasjonen 
er fortsatt i Grensvägen i Bograngen. 

Broberg Skogs opplever stadig økende etterspørsel etter sine tjenester 
innen tømmerkjøp, hogst og skogkultur. For å betjene skogeierne bedre nær-
mere der de bor har Broberg styrket teamet med to nye innkjøpere; Markus 
Danielsson og Per Simberg. Per Simberg har høyskoleutdannelse innen skog-
bruk og har lang erfaring fra skogen innen tømmerhandel og skogforvaltning. 
Per har sitt primære innkjøpsområde i Vitsand og Norra Ny. Markus Daniels-
son har gått skogbruksskole og driver egen gård. I skogen har han erfaring fra 
maskinkjøring av ulike skogsmaskiner, og sist på en sluttavvirkningsmaskin. 
Markus har sitt primære innkjøpsområde i Lysvik. I tillegg har Conny Jonsson 
kontor i Torsby med innkjøpsområde i Östmark. I Bograngen sitter VD Mats 
Broberg og Per Aas med innkjøpsområde i Bograngen sammen med resten av 
administrasjonen. 

Nyhet

NYTT OM NAVN
----- 

Tidligere lærling i SB SKOG, Martin Savo-
lainen er nå ferdig utdannet fagarbeider 
og begynner som fast ansatt fagar-
beider hos Ola Houmsmoen. SB SKOG 
gratulerer og ønsker lykke til.

Pål Stenersen (37) er ansatt som skogs-
arbeider i Kongsberg. Han har allerede 
jobbet for SB SKOG, men da som selv-
stendig næringsdrivende. SB SKOG har 
mer oppgaver for bl.a. Statskog (gruve- 
og damsikring)og EB nett enn det Thore 
Baklid og Tore Pedersen klarer å utrette. 
Pål er derfor en kjærkommen styrking 
av det lokale skogsarbeiderlaget. Pål 
blir SB SKOGs yngste skogsarbeider.

NB: MILJØVENNLIG PLAST-
PAKKING AV KUBIKK
----- 

Kubikk sendes ut i plast som er 
 laget av polyetylen (LDPE). Dette er 
rene råstoffer med hensyn til foru-
rensningsfare og består av grunn-
stoffene karbon og hydrogen. 
Polyetylen gir ingen giftige stoffer 
ved nedbrytning eller forbrenning, 
og kan gjenvinnes til diverse plast-
artikler, f.eks. avfallssekker.

NY TT • FRA SB SKOG
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Til nyttår stanser Bergene Holms AS driften ved 
sagbruket på Fossum i Bærum. 
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GAPAHUK
Lykken er en

SKOGSBLIKK • FAMILIEHYGGE I VESTBY
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GAPAHUK MØT FAMILIEN RANDEM SOM BRUKER SKOGEN OG GAPAHUKEN TIL 
REKREASJON OG HYGGE MED VENNER OG FAMILIE.

foto KENNETH SORTLAND tekst HILDE BRINGSLI

----- 

SKOGSBLIKK • FAMILIEHYGGE I VESTBY
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04.

05. 06.

01.  Familien Randem, som teller mor, far, tre barn og en elghund, er på vei til gapahuken. Den er bygget på dugnad 
av gjenbrukte materialer. 

02.  Parafi nlamper gir både lys og skaper god stemning i gapahuken. 

03.  Skogen på ca. 200 mål, består hovedsakelig og gran og brukes til vedproduksjon, rekreasjon og elgjakt. Også 
folk i området har glede av skogen som vinterstid egner seg ypperlig for ski. 

04. Mor varmer opp stekepannen for å lage hamburgere. Det er mat som faller i smak hos både små og store.

Om våren bruser det unge tre, 
men skogen stilner mot høst 
og sne

Arnulf Øverland

SKOGSBLIKK • FAMILIEHYGGE I VESTBY

01.
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02. 03.

07.

05.  Veden til ovnene kan kløyves på stedet.

06.  Barna liker å spikke. De yngste gjør det under oppsyn av mor eller far.

07.  Gapahuken er ikke bare et samlingspunkt for familien, men blir brukt til andre sosiale sammenkomster, lånt ut 
til venner og kjente, og brukt i jobbsammenheng i forbindelse med teambuilding. 



TEMA • KLIMA OG MILJØ
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D
et følger alltid et ansvar med 
verdiene vi forvalter, og for 
meg betyr det i praksis både et 

ønske om å lykkes med verdiskapningen, 
bidra til samfunnsutviklingen, og også 
en mulighet til å dele med andre. 
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PORTRETTET • CHRISTEN SVEA AS

EN FAGMANN
I SKOGEN

Begrepet «mitt» står sterkt i Christen Sveaas sitt vokabular. 
Er det derfor han er så generøs?

– Eiendomsrett var noe jeg forsto tidlig. Jeg har 
vokst opp i Oslo, men vi hadde hytte på en egen 
liten skogeiendom i Nordmarka. Og da vi gikk 
på tur i skogen snakket faren min alltid om våre 
blåbær og våre trær, og vi hilste hyggelig på alle 
vi traff. At dette var vårt, og etter hvert mitt, ble 
innprentet meg fra jeg var noen år gammel. Sam-
tidig lærte jeg at det var plass til andre. Å eie er 
ikke det samme som å ekskludere, snarere tvert 
i mot. Det følger alltid et ansvar med verdiene vi 
forvalter, og for meg betyr det i praksis både et 
ønske om å lykkes med verdiskapningen, bidra 
til samfunnsutviklingen, og også en mulighet til 
å dele med andre. 

Og nettopp der har du kanskje Christen 
Sveaas i et nøtteskall, på godt og vondt. Han 
er tydelig i det meste han gjør, enten han 
ønsker velkommen til hytta på Fanterud i 
Kistefos’ egne skoger, styrer investeringene 
sine i Kistefos AS på Aker Brygge i Oslo, eller 
utvikler sine prosjekter i Nordre Land. Han er 
på mange måter det motsatte av de svenske 
Wallenberg’erne, hvis valgspråk er; «At vara, 
men inte synas», samtidig som likhetene er 
slående; et samfunnsengasjement og et øn-
ske om å bidra og en lang historie preget av 
ansvarlig verdiskapning bygget på det harde 
arbeidet til tidligere generasjoner. 

Han er ikke redd for å ta en konfl ikt – men 
de som kjenner ham sier det handler mer om 
sterk rettferdighetssans enn at han oppsøker 
konfl ikter. Han sier det han mener og mener 
det han sier og står i stormen når det blåser 
opp. 

Samtidig er det ikke alle som takler den 
sterke personligheten, den litt «Karlson på 
taket»-aktige, guttete og selvgode fremtonin-
gen. Det er ikke vanskelig å forestille seg at 
det går an å bli dundrende uenig med mannen 

som serverer selvlaget soppsuppe utendørs, 
med et stort smil, og som i de foregående 
årene har kjempet og vunnet fl ere kamper i in-
ternasjonalt næringsliv. I Hong Kong sitter for 
eksempel forretningskvinnen Lily Chiang bak 
murene etter å ha tapt en årelang konfl ikt med 
Sveaas. En konfl ikt som opprinnelig handlet 
om kontrollen over meglerhuset Pacifi c Chal-
lenge som Sveaas var med å starte i 1994.

Maten er servert

«If you want a friend, get a dog,» sa Gordon Ge-
kko så kjekt i 80-talls fi lmen «Wall Street». Ku-
bikks utsendte husker uttalelsen på vei inn på 
tunet ved jakthytta Fanterud i Nordre Land, der 
en liten høyde likner et moderne boligfelt i minia-
tyr, dekket av hundehus og nysgjerrige elghun-
der. Gekkos påstand var at man ikke kan tjene 
penger samtidig som man omgir seg med gode 
venner – at vennskap på et eller annet tidspunkt 
kommer til å stå i veien for gode investeringer. 
Etter mindre enn 30 minutter på Fanterud er det 
åpenbart at Sveaas har gjort det helt omvendte 
prinsippet til en leveregel. 

Livet hans er befolket av venner, enten det 
er de han står på ski med om vinteren, de han 
bygger fl ere rom til i et stort anneks nedenfor 
hovedhuset, eller de 40 sopplukkerne som 
støvsuger Kistefos skoger om høsten og pluk-
ker over 150 kilo på noen uker. Sannsynligvis 
deler de også på utbyttet og den delen Sveaas 
sitter igjen med deler han enda mer, blant an-
net med dagens lunsjgjester rundt trebordet 
utenfor hytta. Der sitter allerede skogsjefen, 
driftssjefen og administrerende direktør , før 
skribenten og fotografen fra Oslo benker seg, 
i det Sveaas kommer med suppen.

– Den er selvlaget, men «me har juksa 
litt»og først puttet Toro i kjelen og så meng-

Christen Sveaas

FORRETNINGSMANN, INVESTOR 
OG SKOGEIER. DRIVER KISTEFOS-
SELSKAPENE MED AKTIVITETER 
OG MUSEUM I NORDRE LAND OG 
INTERNASJONALE INVESTERINGER 
OG FORVALTNING FRA KONTORENE 
PÅ AKER BRYGGE.

•  Sivilstatus: singel, 55 år 
gammel

•  Bosted: Oslo 
•  Fritidsinteresser: Går på ski, 

går tur i skogen med to- og 
fi rbeinte venner, plukker 
sopp og jakter på elgen.

•  Sagt om Sveaas: En kombi-
nasjon av fagmann i skogen 
og forretningsmann. Beskri-
ver seg selv som utålmodig 
og opptatt av resultater.

tekst JAN-SVERRE SYVERTSEN foto EINAR ASLAKSEN

----- 

-----

-----
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PORTRETTET • CHRISTEN SVEA AS

der av selvplukket sopp på toppen. Sala-
ten har jeg imidlertid gjort fra bunnen av, 
gulrotkaken etterpå kan jeg ikke ta æren 
for. Spis!

Og hva gjør man da, når en av Norges 
mest innfl ytelsesrike fi nansmenn ber 
deg om å forsyne deg, mens jobben din 
dårlig lar seg kombinere med mat i mun-
nen? Du setter på diktafonen og putter 
på en femmer; spør om ikke intervju-
objektet kan fortelle litt om historien, 
sin egen og konsernets, lener deg til-
bake og inntar maten du har fått servert.

I de beste familier

– Det er en lang historie som bør fortel-
les relativt kort, begynner Sveaas, som 
uten problemer klarer å snakke tydelig og 
spise suppe samtidig. – Det starter med 
min  bestefar, konsul Anders Sveaas, som 
 arbeidet seg opp med sin forretningspart-
ner, svoger og trelasthandler Sven Haug 
i Drammen, og startet for seg selv i 1889. 
Det var starten på Kistefos Træsliberi. 
 Dette var omtrent samtidig med at han 
 giftet seg for første gang, og han fi kk datte-
ren Kirsten som han oppdro mer eller min-
dre alene, etter at konen hans døde i barsel 
i 1892. Så giftet han seg på nytt, 72 år gam-
mel, i 1912, med en ungmø på 21 og fi kk en 
sønn med henne. Sønnen var min far. 

Da konsulen giftet seg på nytt startet 
en lang konfl ikt som har fulgt familien gjen-
nom nesten et helt århundre. – Kirsten, 

som allerede i 1911 hadde arvet en sum 
tilsvarende rundt hundre millioner i da-
gens penger, gikk til sak for å hindre at 
min farmor og min far skulle arve noe 
som helst. Den saken tapte hun 5-2 i 
Høyesterett i 1917, og da min far kom 
tilbake til Norge i 1935 eller mange år i 
København, fi kk han hånd om sin egen 
formue, blant annet Kistefos-aksjer. Han 
var den neste største aksjonæren, Kir-
sten var den største. 

– Min far giftet seg, fi kk to døtre, ko-
nen døde, han giftet seg på nytt og så 
entret jeg historien. I 1966, til 10-års-
dagen min, fi kk jeg mitt første aksjebrev, 
Aksjebrev no. 1. Da jeg var 16 år kjøpte 
jeg min første aksje og ni år etter var jeg 
selskapets største aksjonær. Det likte 
de andre dårlig. De bestemte seg for å 
selge, men ikke til meg, uansett hva jeg 
ville betale. Salget fant sted i 1985, og 
ble på mange måter en viktig motivasjon 
for meg til å kjøpe det tilbake igjen. Litt 
sånn «ædabæda, dere lyktes ikke med 
å holde meg utenfor» – og i 1993 eide 
jeg 85 prosent. De resterende 15 pro-

sentene er det rundt 45 gode venner og 
samarbeidspartnere og deres barn som 
sitter på. 

Bygdedyret angriper

Så langt, så godt, og mens undertegnede 
forsyner seg en gang til fortsetter Sveaas 
på det som tegner til å bli en god historie 
med en lykkelig slutt. – Da jeg overtok 
i 1993 eide Kistefos Træsliberi 89 000 
mål, 15-20 teiger inkludert her vi er nå. Så 
eide vi fabrikkanlegget, som i realiteten 
ikke hadde verdi, noen teiger i Nordmarka 
og Jevnaker-området og litt kontanter. 
Den hyggelige delen av historien er jo at 
vi har utviklet selskapet fra veldig lite og 
en egenkapital på rundt 20 millioner, til et 
solid konsern med en reell egenkapital på 
fl ere hundre millioner. 

– Kortversjonen av den mindre hyg-
gelige delen er at vi startet en omfat-
tende oppbygging av lokal industri rundt 
den gamle fabrikken og vi kjøpte fl ere ei-
endommer. Realiteten i norsk skogbruk i 
dag er jo at du må eie rundt 350 000 mål 
for at det skal lønne seg å ha egne folk 
til å forvalte skogen. Vi kjøpte oss opp 
til 160 000 mål, ønsket å bygge oss opp 
videre, bidra i lokalmiljøet – men da våk-
net bygdedyret. Og i Nordre Land er byg-
dedyret i realiteten en kombinasjon av 
et lite lokalmiljø der alle har kjent hver-
andre i generasjoner og Arbeiderpartiet 
som har sittet ved makten så langt tilbake 

02. 03.01.

R ealiteten i norsk skog-
bruk i dag er jo at du må 
eie rundt 350 000 mål 

for at det skal lønne seg å ha egne folk 
til å forvalte skogen.
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noen kan huske. Etter å ha investert 100 
millioner og fått konsesjon i rask rek-
kefølge på 7 eiendommer, var det jamt 
slutt. Vi eide nok mente de, og det var i 
hvert fall ikke aktuelt å gi konsesjon til et 
AS. Så nå selger de til hverandre i stedet, 
mens vi endte opp med å bygge ned nes-
ten hele satsingen og tatt et tap på rundt 
100 millioner. 

– Og det er ikke pengene som frustre-
rer meg mest, det er nettopp urettfer-
digheten i at noen sitter og bestemmer 
hvem som skal få kjøpe og hvem som 
ikke skal få kjøpe, omtrent som om ord-
føreren der du bor reiste rundt på visning 
og avgjorde hvem du skulle få selge hu-
set ditt til – og til hvilken pris. Offentlig 
forkjøpsrett ble avskaffet i 2001, men i 
Nordre Land lever denne regelen i beste 
velgående. Ikke fordi de kjøper selv, men 
fordi de i praksis bestemmer hvem som 
skal få kjøpe når de avgjør hvem som 
ikke skal få kjøpe. Saken skal nå opp for 
Høyesterett så siste ord er ikke sagt rik-
tig ennå.

I dag er Kistefos fortsatt sterkt til 
stede i Nordre Land, men i en litt annen 
form enn det Christen hadde ønsket. 
Kistefos-Museet er både en dokumen-
tasjon av historien og et kunstmuseum 
som har gjort seg internasjonalt be-
merket. Noe av møbelproduksjonen 
er beholdt, skog og utmarksdrift er en 
viktig del av virksomheten i tillegg til 

«viltkjøtt og andre herligheter» – slik 
det beskrives på Kistefos Træsliberis 
nettsider.

 
Et fornuftsekteskap

Utfordringene som Christen Sveaas be-
skriver, behovet for å eie stort for at det 
skal lønne seg å drifte selv, er også starten 
på en ny del av historien som endte i et 
samarbeid med SB Skog tidligere i år.

 – Vi kjøpte oss inn i Jan Erik Noreng 
sitt selskap Skogtjenester i 2008 og eta-
blerte Kistefos Skogtjenester sammen. 
Når vi ikke hadde store nok arealer selv, 
var det mest logisk å slå seg sammen 
med andre og tilby vår kompetanse til 
fl ere. Og vi er gode på ting som innebærer 
en utvidelse av SB Skogs kompetanse, 
blant annet på linjerydding, forvaltning 
av vernet skog og biologisk mangfold. Og 
med SB Skog på laget får vi også en om-
fattende kompetanse, et viktig nettverk 
blant skogeiere og en tilstedeværelse 
som det ellers ville ha tatt mange år å 
bygge opp, mener Sveaas. – SB Skog har 
en sterk markedsposisjon på tømmer og 
har godt utviklede systemer på logis-

tikk, IT og kvalitet. På den måten utfyller 
vi hverandre og står sterkere sammen. 

Skapergleden

Mens mye tid går med til å bekjempe lokalt 
byråkrati, er det samtidig fi nansdelen av 
Kistefos-konsernet som gir den store av-
kastningen og den synligste verdiskapnin-
gen. – Jeg er ikke så annerledes enn andre 
på det området, tror jeg, sier Sveaas, som 
mener gleden over å lykkes og å skape ver-
dier for samfunnet er det som driver ham i 
alt han gjør, også når det kommer til inves-
teringene. Og på samme måte som med 
skogen, er han mindre interessert i rask 
gevinst enn i langsiktig utvikling. 

– Driver du med skog jobber du alltid 
for neste generasjon, sannsynligvis for 
fl ere av de neste generasjonene. Derfor 
er jeg så opptatt av at markedet skal 
slippes fri – på alle områder, at boplikt 
skal bli til bolyst og at det skal bli mulig 
å sette sammen skogområder som er 
store nok til at vi klarer å realisere den-
ne fantastiske, norske verdien. Og det 
ønsket blir enda sterke gjennom arbei-
det med de fi nansielle investeringene i 
Kistefos-konsernet. Der opererer vi et 
i et marked som i mye større grad fun-
gerer fritt – og vi ser at det fungerer. Der 
har skog-Norge noe å lære, avslutter en 
engasjert Christen Sveaas, på innover 
pust med gulrotkake i munnen. 

01.  En stolt liten gutt rir på ponnie. Begivenheten 
fi nner sted på tivoliet i København.

 
02.  Christen på hundeutstilling med tantes hund i 

1963. Ikke så lett å avgjøre hvem som koser seg 
mest, men begge ser ut til å ha det fi nt i 
hverandres selskap.  

 
03.  Christen Sveaas trives i skisporet. Her er han på 

skitur på Øvre Fanterud med hundene 
Fant og Solo.

D  river du med skog jobber 
du alltid for neste gene-
rasjon, sannsynligvis for 

fl ere av de neste generasjonene.
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Stormen i Engerdal i 1987 skapte mange store avisoppslag, blant annet i Østlendingen.
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VINDEN 
Femunden Skogforvaltning i Engerdal har vært gjennom fl ere 
stormer, men i 1987 kom det en storm som tok pusten fra de 
fl este. Den feide over ende om lag 150 000 kubikkmeter skog. 
Til sammenlikning avvirket skogforvaltningen cirka 35 000 
kubikkmeter årlig på den tiden.

tekst HILDE BRINGSLI foto ØSTLENDINGEN

----- 

Stormen etterlot seg et trist landskap. Både yngre og eldre skog 
gikk over ende. Det som ble omtalt som et inferno, skulle kreve 
systematisk jobbing over fl ere år og store ressurser å rydde opp 
i. På det meste var det syv hogstmaskiner og syv lastetraktorer 
i sving. Om lag 25 skogsarbeidere la ned adskillig arbeidstimer, 
minnes Sigbjørn Martinsen, den gang skogfullmektig i Statens 
Skoger Femunden Skogforvaltning. 

To timers rasering

Martinsen husker godt ettermiddagen da stormen kom feiende 
innover Engerdal. – Datoen var 16. oktober og klokka var rundt 
17.00. Vinden kom fra sør, så det sørlige og vestlige skogområdet 
ble lagt i bakken. Veier ble sperret, kraftlinjer ødelagt og en hvile-
koie ødelagt. Ved 19.00 tiden da stormen roet seg, var nærmere 
150 000 kubikk skog stormfelt. – Det var veldig bløtt i skogen på 
den tiden, og det bidro til at en del trær hadde dårlig rotfeste, noe 
som gjør dem ekstra utsatt for sterk vind, sier Martinsen.

Stormen i ’87 var den største i hans levetid. I 1949 var det en 
tilsvarende, også den feide over ende cirka 140 000 kubikk, men i 
den nordlige delen av Engerdal. 

– Vi snakker om dimensjoner det er vanskelig for folk fl est å 
forstå. 140–150 000 kubikkmeter tilsvarer 12–13 års normal av-
virkning, forteller Martinsen, som fi kk det travelt med å kalle inn 
mannskapet sitt og etter hvert forsterkninger – den helt spesielle 
høstdagen i 1987. 

Leide inn folk og maskiner

I Femunden hadde det fram til stormen i 1987 bare blitt utført 
manuelt skogsarbeid. Nå var det duket for nye tider.

– Du kan si at stormen bidro til hogstmaskinens inntog i 
Engerdal. Det avstedkom en del tanker hos skogsarbeiderne. 
Skogsmaskiner var rett og slett et litt ømtålig tema for dem. 
Samtidig var det forståelse for at vi ikke hadde noe valg, sier 

Martinsen og fortsetter: – Glommen Skogeierforening leide inn 
maskiner fra Sverige og Per G. Solli, ved hovedkontorets skogav-
deling, søkte bistand fra storentreprenøren Arnfi nn Jørgensen fra 
Kongsvinger. 

Skogsarbeiderne og Jørgensen høstet godord for arbeidet. 
Vindfallhogst er krevende, for både mennesker og maskiner. Sand 
og stein legger seg på stammene ved trevelt. 

– Det kunne gå opp til ti kjeder daglig per hogstmaskin, og 
for dem som drev manuelt arbeid ble det betydelig fi ling av red-
skapen. Etter hvert kom snøen og gjorde arbeidet ytterligere 
utfordrende. Snø skjuler både sand og stein. Flere av skogsar-
beiderne fi kk seg overraskelser, og tidvis ble det mer fi ling enn 
hogst, forteller Martinsen.

I tillegg til hardt arbeid og utfordringer som krevde sitt av de 
involverte, minnes Martinsen godt samhold og god atmosfære 
på skogen. Skogsarbeiderne ble tatt med på råd og arbeidet godt 
sammen.

Mye tømmer ut av Femunden

Sagtømmeret etter stormen ble solgt til både Drevsjø Trelast og 
til Trysil skog, i tillegg til svenske sagbruk. Det svenske selskapet 
Store Enso kjøpte alt massevirke. 

– Av alt som gikk over ende greide vi å redde cirka 140 000 
kubikk, og vi fi kk full avsetning på tømmeret. Det er veldig bra, 
sier Martinsen tilføyer: – Går du i skogen i dag vil du fortsatt fi nne 
sprettliggende vindfall etter stormen. 

D u kan si at stormen bidro til hogstmaskinens 
inntog i Engerdal. Det avstedkom en del tanker 
hos skogsarbeiderne. Skogsmaskiner var rett 

og slett et litt ømtålig tema for dem.

TATT AV

Sigbjørn Martinsen
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B
ioenergi er grønt gull, 
sa daværende olje- og 
energiminister Åslaug 
Haga da hun presen-
terte regjeringens bio-

energi strategi i 2008. Samtidig pekte 
hun på utnyttelse av skog og kratt – som 
en viktig kilde til å nå målet om å nå nye 14 
TWh innen 2020 – ved å utnytte bioenergi. 

Internasjonalt er bioenergi, nest et-
ter vind, den mest brukte fornybare 
energikilden. I Europa for øvrig er bio-
masse en godt utnyttet ressurs og en 
dominerende  kilde til fornybar varme og 
kjøling. Hva er så status for den norske 
bioenergisatsingen? 

Defensivt budsjett

Statsbudsjettet som ble lagt fram i høst 
er ikke godt nok når det gjelder satsing 
på energiomlegging og energieffekti-
visering. Norsk Bioenergiforening (No-
Bio) mener blant annet at det savnes en 
offensiv og klimarettet avgiftspolitikk 

hvor den som forurenser må betale for 
seg, og hvor bærekraftige klimainitiativ 
premieres. 

Enova er den sterke og viktigste driv-
kraften for nye nasjonale investeringer i 
biovarme, og i Soria Moria-erklæringen II 
ble det slått fast at Enova skal være Nor-
ges viktigste verktøy for å støtte fornybar 
energi og energieffektivisering. Ved fram-
leggingen av statsbudsjettet for 2012 
mener NoBio at Enovas fi nansiering står 
i fare for å bli svekket. Statsbudsjettet 
2012 gir ikke tydelig svar på hvordan 
Enovas energioffensiv skal fi nansieres, 
og Olje- og energidepartementet sier at 

det vil gjøre en nærmere vurdering av 
hvordan Enova skal få tilstrekkelige res-
surser til sitt viktige arbeid. NoBio tolker 
dette dit hen at kampen står om «en-
øringen», påslaget på nettleien som er 
budsjettert til å utgjøre et tilskudd til 
Enova på 780 millioner kroner i 2012. Bi-
oenergiprogrammet i Innovasjon Norge 
er også et viktig virkemiddel for kliman-
øytral energi. 

Grønt gull på rot

En viktig kilde til å nå målet om økt energi 
er å utnytte potensialet i våre hovedres-
surser som står på rot i norske skoger. I 

JA TIL GRØNT GULL

CATO KJØLSTAD

•  Daglig leder i Norsk Bioenergi-
forening, som arbeider for å 
fremme produksjon og bruk 
av bioenergi i Norge.

«Hvis regjeringen ikke står ved sin lovede 
satsing på bioenergi, kan vi fort ende opp 
med å ikke se det grønne gullet 
for bare trær»

-----
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J eg er glad i myr og sump, sier jeg, og putter multer i 
munnen. 

  – Sånn snakker en håpløs romantiker, sier Tor. – Kan 
ikke myggen ha myra for seg sjøl? For meg er det 
plent umulig å ha et kjærlighetsforhold til svaiende, 
sugende myrer. 

 Tor har i dag oppslått jakkekrage og sydvest på hodet. I hånden 
har han en halvfull bøtte med multer.    

– Hvem fi kk oss nordmenn ut i villmarka, om ikke romantikerne, 
sier jeg. Det var de som fortalte oss at skogen og fjellet ikke bare er 
farlig og utrivelig. 

Hobbyornitologen Tor innrømmer at mudder og myr er oaser 
for mange fugler. Hekkeplass, rasteplass og spillplass. Fuglelyder 
bidrar til den særegne myrstemningen. Orrhanens kurring, enkelt-
bekkasinens mekring og tranens revelje i sommerdaggryet. Tor 
lager  ropert med venstrehånda og blåser «krrroo». Lyden blir borte 
i tåka. 

Myra dirrer lett der vi går. I søkket etter gummistøvlene våre 
dannes det små pytter.

Jeg tenker på Rolf Jacobsen, lyrikeren fra Hamar. Han påsto i 
et dikt at myrene ligger som enorme gule fl ekker av pest og sprer 
tristhet. Sprer de tristhet? Jeg synes skogens fuktfl ekker har en 
vemodig sjarm, særlig i høstlig regn og tåke – og mener at Theodor 
Kittelsens «Myrull» er et av de vakreste maleriene i norsk kunst. 
Det viser en krokrygget kvinne med lang, gul fl ette sanke «ull» på 
en gulbrun, tåkefylt myr. 

Tor går og sanker som Kittelsens krumme kvinne. Over skulde-
ren min roper jeg til ham at jeg tiltrekkes av ødsligheten på svære 
myrer, akkurat som andre tiltrekkes av ødsligheten i ørkenen.   

Vi retter ryggen og stanser plukkingen. Jeg spør om multer 
smaker best rett fra myra eller blandet med krem. Med lys i øynene 
legger  turkameraten min ut om lune multer i whisky. – Nam, nam. 

Tor og jeg står på en svær svamp. En svamp som demper fl om 
etter kraftig regnvær og sørger for bekkesilder i tørkeperioder. Ren-
ser vann gjør den også. Myrene er dessuten arkiver. Arkeologene 
gleder  seg over at hår, hud og indre organer kan være godt bevart på 
to tusen  år gamle menneskelik i oksygenfattig myr. Klimaforskerne 
gleder seg over at årringene kan være godt bevart på ni tusen år 
gamle furustokker. 

– Jeg liker å være på gyngende grunn, sier jeg. For meg er det en 
god opplevelse å vasse langsomt over duvende, dissende myrer 
med sansene åpne. 

Støvlene våre trenger ned i myra, mens vi prater. Snart skyter vi 
vel rot.   

– Myra slipper aldri fra seg menneskeføtter den først har fått 
tak i, og den gjør neppe unntak for romantiske føtter, sier Tor, på vei 
hjem til whiskyen, veivende med en full bøtte. 

----- 

Sjarmerende
fuktfl ekker

----- 

TROND WORMSTRAND ER SKRIBENT OG RÅDGIVER I FRAMTIDEN I VÅRE HENDER 

dag avvirkes 10 millioner kubikkmeter 
skog i året, mens tilveksten er på 25 mil-
lioner kubikkmeter. Beregninger viser at 
stående volum i norske skoger har for-
doblet seg på 100 år. Spissformulert kan 
det sies at i stedet for å være en ressurs 
i satsingen på klimavennlig energi, lar vi 
skogen gro igjen. Men hogstmoden skog 
som etter hvert begynner å råtne vil slip-
pe ut metan og andre uheldige gasser. 
Kort sagt, en helt feil strategi. 

De siste årene har mange skogbruke-
re og andelslag satset på produksjon av 
fl is. Flistilskuddet fra Statens landbruks-
forvaltning har vært motiverende for 
å produsere fl is til fyring. Nå er tilskud-
det halvert – og vi kan ikke annet enn å 
se dette som et signal om at bioenergi 
og biovarme ikke lenger er like «hot» i 
Regjeringen . 

Avsetningen av trevirke til tradisjonell 
foredling står i fare for å reduseres sam-
tidig som den er sterkt konjunkturut-
satt. Det betyr at et lønnsomt skogbruk 
trenger fl ere avsetningskanaler – og hva 
er vel mer bærekraftig og fornuftig enn 
å produsere biomasse som i tillegg til 
varmeproduksjon har andre lønnsomme 
bruksområder. Det er derfor viktig at det 
iverksettes og opprettholdes nærings-
politiske tiltak som gjør produksjon av 
biomasse attraktivt.

Mange fortrinn

Økt bruk av biomasse til varmeproduk-
sjon er lik økt gevinst. Økt forsynings-
sikkerhet, muligheter for redusert 
strømpris, mer lokal varmeproduksjon 
som reduserer avhengighet av nasjonal 
strøm, raskere innfrielse av nasjonale og 
internasjonale krav til fornybar og energi 
og reduksjon av fossile CO2-utslipp, og 
ikke minst økt lokal verdiskaping, er 
noen av gevinstene ved biobasert var-
meenergi.

Hvis regjeringen ikke står ved sin 
lovede satsing på bioenergi, kan vi fort 
ende opp med å ikke se det grønne gullet 
for bare trær. Samtidig kan skogbruks-
næringen stå overfor store utfordringer 
med å få avsetning for sin produksjon  
– derfor må vi alle argumentere for 
bioenergi. Da tenker vi god samfunns-
økonomi – lokalt, nasjonalt og globalt.

JA TIL GRØNT GULL
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Det er for tiden stor usikkerhet i markedet for tømmer. Trelastmarkedet preges av lav 
etterspørsel og lave priser i eksportmarkedene. 

– Selv om Norge kun eksporterer cirka 20 
prosent av trelastvolumet har det relativt 
stor betydning for aktørenes lønnsom-
het. Svakt eksportmarked medfører også 
økt konkurranseintensitet i Norge i form 
av økt importandel, sier Jon Gultvedt i 
SB SKOG og legger til: – Svensk trelast-
industri har i en periode drevet godt som 
følge av gunstig valuta. Denne fordelen er 
nå mer eller mindre borte.

Svakt innenlandsmarked

I Norge er både husbyggings- og oppus-
singsaktiviteten lavere enn man skulle 
forvente ut i fra dagens relativt lave rente. 

– Det betyr at markedet får lite hjelp 
av innenlandsmarkedet. I Europa preger 
Eurokrisen markedsbildet i stor grad. Før 
fi nanskrisen sto Spania for en stor del 
av forbruksøkningen av trelast i Europa. 
Dette markedet er nå mer eller mindre 
borte. Markedet får i tillegg lite hjelp av 
USA som også opplever urolig tider. Det er 
med andre ord langt mellom de positive 
signalene, sier Gultvedt, som forteller at 
Bergene Holms sagbruk på Fossum av-
vikles ved nyttår. Begrunnelsen er særlig 
svakt eksportmarked. 

Markedet for emballasje og cellulose 
holder seg overraskende bra og det har 
lenge vært rekordpriser for langfi bret 
markedscellulose (NBSK) i USD.

– Det er overraskende høy pris, tatt 
i betraktning utvikling i verdensøkono-
mien. Markedet for avispapir er fortsatt 
svakt og det ventes ytterligere struktur-
endringer i bransjen. Ved Norske Skog 
Skogn er en papirmaskin for tiden stengt 
som følge av svakt marked. Maskinen er 
planlagt stengt i to måneder. Prisene for 
cellulose er svært sykliske og med da-
gens priser konverteres det kapasitet fra 
andre markeder til langfi bret masse, for-
teller Gultvedt. 

Relativt gode tømmerpriser

En del skogeiere får mørke tanker og blir 
bekymret av å lese markedsrapporter 
for tømmer, trelast og treforedlingspro-
dukter. Men som Gultvedt sier: – Høstens 
priser er fortsatt 11 prosent over prisene 
i 2006, noe bransjen anser som et «nor-
malår». Tar vi høyde for prisutviklingen er 
den reelle prisen fortsatt noe over nivået 
høsten 2006. Det er altså for tiden rela-
tivt gode tømmerpriser. 

Norge er et høykostland hvor fast-
landsindustrien sliter med internasjonal  
konkurransekreft. En styrket norsk 
krone gjør situasjonen mer utfordrende. 
Så lenge det pumpes olje i Nordsjøen må 
norsk industri være bedre enn utenland-
ske konkurrenter på de fl este områder for 
å overleve over tid. 

Betydningsfull lokalindustri 

For skogeieren er det viktig at tømmerpri-
sen er så høye at det er interessant å hog-
ge tømmer og forynge ny skog. Samtidig 
er det viktig at lokal skogindustri har lønn-
somhet til å overleve over tid. Så kostbart 
som det nå er å transportere tømmer, vil 
det over tid være den lokale industrien 
som har den beste betalingsevnen. 

– Det er i dette skjæringspunktet 
prisene  for tømmer fastsettes, poeng-
terer Gultvedt  og legger til: – Det er for 
tiden svært lav prisspenning. Det vil si 
at forskjellen i prisen for massevirke 
og skurtømmer er relativt liten. Det vil 
derfor for lønne seg å prioritere tyn-
ning og hogst av skog med større andel 
massevirke . 

USIKKERT USIKKERT 
TØMMERMARKEDTØMMERMARKED



OM SB SKOG • SELSK APSINFORMASJON

SB SKOG AS ble etablert i 1996, den gang under navnet Statskog-Borregaard Skogdrift 
AS. SB SKOG eies i dag av Statskog, som er landets største grunneier.

ISAK HASSELVOLD
IT/GIS-konsulent
Mobil: 917 54 725
ish@sbskog.no

NICKLAS AVÉN
Konsulent
Mobil: 907 54 490
nav@sbskog.no

PER ØSTMO
Økonomileder
Mobil: 911 80 918
pes@sbskog.no

FRODE HJORTH
Adm. dir.
Mobil: 909 17 788 
fhj@sbskog.no

GUNN TORILL NILSEN 
Økonomikonsulent 
Mobil: 951 27 630 
gtn@sbskog.no

SB SKOG ADMINISTRASJON

BJARNE BERGERSEN
Logistikkleder
Mobil: 975 06 020
bbe@sbskog.no

VISJON 

SB SKOG skal utvikle konkurransen og øke 
aktiviteten i skognæringen ved å sette 
skogeieren i fokus!

FORRETNINGSIDE  

SB SKOG skal organisere, lede og utvikle 
verdikjeden for tømmer – fra skog til indus-
tri. Et godt samspill mellom våre kunder, 
leverandører og ansatte skal øke verdi-
skapingen og lønnsomheten for partene. 

VÅR KJERNEVIRKSOMHET

Skogforvaltning og virkesforsyning er 
vår kjernevirksomhet. Vi forvalter, drifter 
og skjøtter skog for private og offent-
lige skogeiere i alle skogstrøk i Sør- og 
Midt-Norge. Vi er leverandør av råstoff 
til sagbruk, treforedlingsindustri og 
bio-energianlegg, i inn- og utland. Årlig 
avvirker vi, kjøper og selger en million 
kubikkmeter tømmer. 

Gjennom utvikling og nyskaping, i 
samarbeid med entreprenører, sikrer vi 
effektiv og rasjonell skogbehandling med 
høy kvalitet. 

PRODUKTER OG TJENESTER

• Tømmerhogst og tynning
• Tømmerkjøp
•  Skogkultur som planting og ungskog-

pleie 
•  Skogrydding av anleggsområder, 

ledningstraseer og liknende
•  Biobrensel 
•  Veiledning og rådgivning

INNKJØPSKONTORER I SB SKOG

Innkjøpskontorene befi nner seg i/på: Mo-
sjøen, Namsos, Grong, Steinkjer, Meldal, 
Rendalen, Elverum, Kirkenær, Skarnes, Ås, 
Sylling og Kongsberg.

DATTERSELSKAPER:

Nygård og Mælum (85 prosent eid) driver 
tømmerkjøp og skogforvaltning med to 
innkjøpere plassert på Arneberg i Åsnes, 
årlig ca. 90.000 fm3. 

Broberg Skog AB (100 prosent eid) driver 
tømmerkjøp og skogforvaltning med fi re 
innkjøpere plassert i Bograngen og Torsby 
i Sverige, årlig ca. 90.000 fm3. 

Norsk Skogsenergi (100 eid prosent) 
driver forsyning av biobrensel. 

Kistefos Skogtjenester AS (eid 49 prosent) 
utfører skogforvaltning og konsulenttje-
nester (inngår ikke i nøkkeltallene).

NØKKELTALL 

Omsetning 2010: 449 mill NOK
Årsresultat 2010: 5,2 mill NOK
Tømmeromsetning 2010: 735.000 fm3 
(inkl Sverige)
Ansatte 2011: ca. 65
Innkjøpere per oktober 2011: 23 

VINTEREN ER I ANMARSJ – ER DU KLAR!
 

Etter en våt høst er det mange som planlegger hogst for vin-
teren. SB SKOG har god avsetning på alle sortimenter og god 
tilgang på hogstkapasitet. Men kapasiteten fylles raskt opp! 
Vær tidlig ute, kontakt vår kontaktperson i ditt område for en 
skogprat og et tilbud nå!



GJERMUND NYLØKKEN
Driftssjef/tømmerkjøper
Østerdalen
Mobil: 404 95 122
gny@sbskog.no

SB SKOG • KONTAKTPERSONER

OLAV FJONE
Driftssjef/tømmerkjøper
Trøndelag
Mobil: 971 50 190
ofj@sbskog.no

ASBJØRN FLAAT
Driftssjef/tømmerkjøper
Sverige
Mobil: 909 65 107
afl @sbskog.no

TORE GRONGSTAD
Driftssjef/tømmerkjøper
Trøndelag
Mobil: 926 85 232
tgn@sbskog.no

PÅL GRØVNES
Driftssjef/tømmerkjøper
Nordland
Mobil: 976 52 232
pgr@sbskog.no

EINAR MARKUS SJØMARK
Driftssjef/tømmerkjøper
Trøndelag
Mobil: 911 69 903
ems@sbskog.no

TERJE MYRLAND
Driftssjef/tømmerkjøper
Sør-Trøndelag
Mobil: 922 91 877
tmy@sbskog.no

TROND SVANØE-HAFSTAD
Skogsjef
Trøndelag
Mobil: 915 67 079
tsh@sbskog.no

ARNE LØKÅS
Avd.leder/tømmerkjøper
Østerdalen
Mobil: 951 52 764
alk@sbskog.no

PER AAS
Virkesinköpare
+46(0)70 263 01 55
per@brobergskogs.se

SIGBJØRN MARTINSEN
Driftssjef/tømmerkjøper
Østerdalen
Mobil: 977 21 198
sma@sbskog.no

JOHN OLAV SUNDLI
Avd. leder/tømmerkjøper
Østerdalen
Mobil: 952 20 192
jos@sbskog.no

MATS BROBERG
Vd / virkesinköpare
+46(0)70 665 21 83
info@brobergskogs.se

KENNETH LANGSETHAGEN
Avd. leder/tømmerkjøper
Elverum, Hedemarken
Mobil: 992 47 231
kgl@sbskog.no

LINDA JOHANSSON
Administrasjon
+46(0)564 300 83  
linda@brobergskogs.se

MARKUS DANIELSSON
Virkesinköpare
+46 (0)722155150  
info@brobergskogs.se

CONNY JONSSON
Virkesinköpare
+46 (0)70 589 35 62 
info@brobergskogs.se

PER SIMBERG
Virkesinköpare
+46 (0)705413016
info@brobergskogs.se

GRO BORG
Økonomikonsulent
Telefon: 629 55 300
gbo@nmskog.no

HALFDAN MÆLUM
Tømmerkjøper
Mobil: 971 19 325
hml@nmskog.no

SVERRE NYGÅRD
Daglig leder/ 
tømmerkjøper
Mobil: 971 43 607
sny@nmskog.no
 

NORDLAND/TRØNDELAG/SVERIGE

ARNE G. FOSS
Avd.leder/tømmerkjøper
Solør/Glåmdalen
Mobil: 916 22 611
agf@sbskog.no

MARTIN HANESTAD
Driftssjef/tømmerkjøper
Solør/Glåmdalen
Mobil: 915 69 301
mrh@sbskog.no

MARTIN SKAARE
Driftssjef/tømmerkjøper
Glåmdalen
Mobil: 905 88 616
mse@sbskog.no

LARS-OLA SVENNEBYE
Driftssjef/tømmerkjøper
Kongsvinger/Odalen
Mobil: 977 00 669
los@sbskog.no

SOLØR / GLÅMDALEN

NYGÅRD&MÆLUM

BROBERG SKOGS AB

JENS ANDREAS RANDEM
Driftssjef/tømmerkjøper
Akershus/Østfold
Mobil: 907 38 575
jen@sbskog.no

JON GULTVEDT
Markedssjef
Akershus/Østfold
Mobil: 900 94 414
jgu@sbskog.no

TORKEL VINDEGG
Skogsjef/tømmerkjøper
Oslofjorden
Mobil: 911 69 580
tvi@sbskog.no

HANS JØRGEN AAS
Driftssjef/tømmerkjøper
Buskerud og Telemark
Mobil: 975 83 465
hja@sbskog.no

ROGER RYPÅS
Driftssjef/tømmerkjøper
Buskerud og Oppland
Mobil: 911 00 784
rry@sbskog.no

OSLOFJORDEN

ØSTERDALEN

Lurer du på noe i forbindelse med skogen din? Vil du snakke med noen som gir deg 
skikkelige svar, kommer med forslag til løsninger og hjelper deg videre? Finn vår 
medarbeider i ditt distrikt og ta kontakt.
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Trykksak

KUBIKK er et magasin fra SB SKOG, Nygård&Mælum og Broberg Skogs til skogeiere i våre skogstrøk. SB SKOG, Nygård&Mælum og Broberg Skogs forvalter, 
drifter og skjøtter skog for alle typer skogeiere i alle skogstrøk i Sør-og Midt-Norge samt Värmland • Utgiver: SB SKOG • Redaktør: Torkel Vindegg 

 • Redaksjonen: Ida Halvorsen, Vibeke Marnburg , Hilde Bringsli og Grethe Thrane Johansen • Design, layout og tekst: Itera Gazette AS 
• Forsidefoto: Istockphoto • Trykk og distribusjon: RK Grafi sk • Opplag: 14 000 • Redaksjonen ble avsluttet oktober 2011. • SB SKOG • Fredensvoldvegen 2 
• Postboks 11 • 2401 Elverum • Telefon: 46 83 33 33 • E-post: fi rmapost@sbskog.no
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